

## یس والقرآن الحکیم انک لمن المرسلین

محمد عبداللهیان

قرآن از آغاز نزول همواره در جوامع بشری، منشأ نور و منبع اخلاق و معنویت بوده است و در هر زمان انبوهی از مردان و زنان را از مراحل آغازین تا عالی ترین مقام قرب الی الله پرورده است.

پیامبر اکرم (ص) و ائمه اطهار (ع) سوره مبارکه یاسین را قلب قرآن اعلام کرده اند و با مطالعه در تاریخ اسلام درمی یابیم که سوره مبارکه یاسین از صدر اسلام میان مردمان شناخته شده و عجایب آن بر سر زبان ها بوده است. لذا با توجه به این که سوره یاسین از مقام و منزلتی ویژه و مرتبه ای بس متعالی برخوردار است؛ اگر آدمی بتواند با آن انس گیرد، فواید و نتایج دنیوی و اخروی فراوانی را از آن خود، خواهد ساخت. زیرا یاسین در بردارنده آثار اعجاب انگیزی است که بن بست های زندگی را مرتفع می سازد و درهای بسته را می گشاید و حلال مشکلات و یار و یاور همیشگی انسان در همه حال می باشد.

امروزه اغلب مؤمنان، شناختی عمیق از سوره یاسین ندارند و از مناقب و فضائل و آثار دنیوی و اخروی آن بی بهره اند به همین لحاظ در دام دشواری ها، غم ها، غصه ها و کدورت ها گرفتار می مانند، اما در محفل محبت و مودت مقربان درگاه الهی از سوره یاسین سخن بسیار رفته است.

پیامبر اکرم (ص) به منظور آشنایی مؤمنان از فضیلت و عظمت این سوره مبارکه فرمودند: «یاسین قلب قرآن است». جایگاه برتر و منحصر به فرد قلب در بدن انسان بر کسی پوشیده نیست. سوره یاسین نیز همان جایگاه برتر و بالاتر را در میان دیگر سوره ها را داراست.

پیامبر اکرم (ص) که بر همه جوانب و شگفتی های این سوره آگاه بود و تسلط داشت و هر لحظه آنها را حس می کرد فرموده است: «لوددت أنّها فی قلب کل انسان من أمتی» یعنی به خدا قسم دوست داشتم که این سوره یاسین در قلب هر یک از افراد امت من جای گیرد. این خواست و آرزوی قلبی پیامبر؛ یعنی: جای گیری «قلب قرآن» در قلب هر فرد از امت ایشان، نشانگر عظمت و اهمیت والای این سوره می باشد. و نیز نشان می دهد که

آثار شگفت آن، چنان است که هر یک از افراد امت می‌توانند از آن بهره‌مند شوند و اختصاص به دانشمندان و مؤمنان خاص ندارد بلکه هر فرد از زن و مرد، در هر مرتبه از مقام اجتماعی و در هر سن و سال که باشد می‌تواند با قرائت سوره یاسین به سرچشمه شگفتی‌ها دست یابد و در افق بی‌کران حقایق آن قرار گیرد، در پرتو آن بر مشکلات و سختی‌های دنیا فائق آید و نعمت و سعادت ابدی را نصیب خود سازد.

در راستای تحقق این آرزوی پیامبر (ص) و به منظور آشنا ساختن علاقه‌مندان به معارف قرآن کریم با عظمت و فضیلت سوره مبارکه یاسین، در سال ۱۳۹۰ نخستین همایش تحت عنوان «یاسین در آینه معرفت» در حوزه علمیه قم برگزار گردید که به فضل خداوند مورد استقبال همه جانبه فضلاء، علما، دانشمندان و مراجع تقلید قرار گرفت و آن همایش با پیام حضرت آیت الله العظمی سبحانی «دام ظلّه» افتتاح گردید و با سخنان سخنوران یاسین شناس و مقاله‌های نویسندگان ادامه یافت و در این همایش از ۱۰ نفر از پیشکسوتان و فعالان عرصه سوره مبارکه یاسین تجلیل و تکریم به عمل آمد که آنان لوح سپاس خویش را با امضای آیت الله سبحانی «دام ظلّه» دریافت داشتند.

تاثیرگذاری این همایش و آثار بارز و نمایان آن، چنان گسترده و فراوان بود که به فضل خداوند تصمیم بر آن است که در سال جاری دومین همایش «یاسین در آینه معرفت» برگزار شود تا این که شرکت کنندگان با فضائل، موضوعات، مفاهیم و تفسیر آیات سوره مبارکه یاسین بهتر و بیشتر آشنا شوند و راهی نشان داده شود که آنان بتوانند تحقیقات فراوانی را به سامان رسانند و مردم و جامعه را از نتایج آن بهره‌مند سازند.

و موجب مسرت است که رویکرد اصلی «دهمین همایش بین‌المللی بانوان قرآن پژوه» در سال جاری بیان عظمت و فضیلت و حقایق «سوره مبارکه یاسین» خواهد بود؛ که البته این همایش در تهران و با حضور صدها بانوی قرآن پژوه از کشور و سایر کشورها و شخصیت‌های اول مملکتی می‌باشد و بینات این افتخار را دارد که شماره ۷۵ خود را ویژه سوره مبارکه یاسین قرار داده است. به خواست خدا در این شماره، مطالب گسترده، مقالات مهم و سودمند و اطلاع‌رسانی کامل درباره سوره مبارکه یاسین به پیشگاه خوانندگان گرامی تقدیم خواهد شد و لازم به یادآوری است که در خصوص مفاهیم و موضوعات سوره مبارکه یاسین فراخوانی در سال قبل ارائه گردید که به دنبال آن مقالات بسیاری به دفتر نشریه واصل شد که آن مقالات، در کتابی تحت عنوان «حقایق یاسین» انتشار خواهد یافت و آن چه در بینات آمده است بخشی از آن مقالات فراوان است و نیز در قسمت اطلاع‌رسانی فهرست تمام مقالات رسیده، همراه چکیده معرفی گردیده است.

امید است که با این گام‌ها، قدری از برداشت‌های سطحی و ابتدایی از این سوره مبارکه فراتر رویم و با بخشی از فضائل و مناقب «قلب قرآن» آشنا شویم تا بتوانیم در پرتو آن به آسایش و سلامت و سعادت ابدی دست یابیم.